
e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 
 

Oggetto: Contributi alle scuole paritarie as 2024 - 2025 - Parametri di riparto provvisori 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti  gli articoli 4, comma 4, e 75 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in 

particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la 

denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 con il quale è stato adottato 

il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per 

oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR 

Lombardia”; 

Vista  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 29 novembre 2007, n. 267, 

“Regolamento recante la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità 

scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi dell’art 1-bis, comma 2, del decreto legge 5 dicembre 

2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 

Visto il decreto ministeriale del 6 febbraio 2024, n. 20, registrato alla Corte dei Conti il 26 febbraio 2024 

al n. 402, con il quale sono definiti i criteri e parametri per l’erogazione dei contributi alle scuole 

paritarie per l’a.s. 2023 - 2024; 

 

 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

Sentite le associazioni dei gestori delle scuole non statali, con le quali è stato condiviso di erogare a 

titolo di acconto per l’anno scolastico 2024-2025 (periodo settembre - dicembre 2024), una quota 

pari a un terzo del finanziamento previsto per l’esercizio finanziario 2024 per le scuole paritarie;  

Ritenuto opportuno utilizzare ai fini della determinazione dei criteri di riparto provvisori per l’a.s. 2024-

2025, periodo settembre-dicembre 2024, gli stessi criteri e parametri utilizzati per l’a.s. 2023-

2024; 

Tenuto conto che, le risorse finanziarie complessivamente disponibili sul Cap 1477, pg 1 per i 

contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2024-2025 ammontano a € 44.894.466,00 

(euro quarantaquattromilioniottocentonovantaquattromilaquattrocentosessantasei/00); 

Verificata la disponibilità di competenza e cassa sul Cap 1477 pg 1; 

DECRETA 

Articolo 1 

 

I parametri provvisori di riparto dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2024-2025, tenuto 

conto delle attuali disponibilità di competenza e cassa relative all’e.f. 2024 Cap 1477, pg 1, sono i 

seguenti: 

 

  Scuole dell’infanzia 

Parametro 
complessivo 

 

€ 3.115,88 per scuola  

€ 3.915,41 per sezione 
 

      Il totale dell’assegnazione alle scuole dell’infanzia è di € 25.596.962,82. 

 

        Scuole primarie 

            

 

            
 
 

 

      Il totale dell’assegnazione alle scuole primarie è di € 17.071.680,32. 
 
 

      Scuole secondarie di I grado 
 
 

  

 
        

  

      Il totale dell’assegnazione alle scuole secondarie di I grado è di € 1.469.296,01. 

 

       
       

 
 

Parametro 
complessivo 

 

€ 6.432,04 per classe  

€    268,00 per singola ora handicap 

Parametro 
complessivo 

 

€ 1.129,72 per scuola  

€      52,53 per alunno 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

      Scuole secondarie di II grado 

 

 

 

 

 Il totale dell’assegnazione alle scuole secondarie di II grado è di € 756.526,85. 

 

Articolo 2 

 

Il piano di riparto a livello territoriale dei contributi alle scuole paritarie per l’anno scolastico 2024-2025 

in applicazione dell’articolo 1 è il seguente: 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

         Luciana VOLTA 
    

            
 
 

 

 

Allegati: 

Tabella acconto contributi scuole infanzia paritarie a.s. 2024-2025 

Tabella acconto contributi scuole primarie paritarie a.s. 2024-2025 

Tabella acconto contributi scuole secondarie di I grado paritarie a.s. 2024-2025 

Tabella acconto contributi scuole secondarie di II grado paritarie a.s. 2024-2025 

 

 Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/AF 

Parametro 

complessivo 

 

€ 1.129,72 per scuola  

€      52,53 per alunno 

TABELLA TOTALE 

UST INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA I SECONDARIA II TOTALE 

Bergamo 3.588.411,47 €  1.926.661,84 €  195.235,87 €  72.604,91 €  5.782.914,09 €  

Brescia 3.770.978,29 €  1.660.535,80 €  170.860,65 €  100.419,87 €  5.702.794,61 €  

Como 1.719.125,34 €  987.852,20 €  87.703,06 €  39.139,40 €  2.833.820,00 €  

Cremona 588.170,40 €  381.097,88 €  27.185,25 €  15.340,06 €  1.011.793,59 €  

Lecco 1.137.186,70 €  706.718,76 €  60.017,80 €  35.461,65 €  1.939.384,91 €  

Lodi 515.376,67 €  360.193,48 €  21.801,25 €  - €  897.371,40 €  

Mantova 467.674,46 €  201.269,00 €  12.607,85 €  2.548,03 €  684.099,34 €  

Milano 7.798.633,52 €  6.868.068,88 €  531.438,92 €  301.888,03 €  15.500.029,35 €  

Monza e Brianza 2.073.993,07 €  1.649.816,20 €  163.794,39 €  87.285,42 €  3.974.889,08 €  

Pavia 793.759,11 €  460.962,24 €  41.107,00 €  2.337,91 €  1.298.166,26 €  

Sondrio 319.053,36 €  43.416,20 €  3.703,69 €  - €  366.173,25 €  

Varese 2.824.600,43 €  1.825.087,84 €  153.840,28 €  99.501,57 €  4.903.030,12 €  

Totale 25.596.962,82 €  17.071.680,32 €  1.469.296,01 €  756.526,85 €   44.894.466,00 €  

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-05-31T07:19:37+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-06-03T10:39:32+0200
	protocollo




